
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

   

 РЕШЕНИЕ  

  

   от   30.03.2016       №    12 

 

 

  О внесении изменений в решение Ершичского 

  районного Совета депутатов от19.04.2007 №7 

  «Об утверждении Положения о муниципальном 

  земельном контроле на территории муниципального 

  образования – Ершичский район» 

 

 

     На основании протеста прокурора  на Положения о муниципальном 

земельном контроле на территории  муниципального образования – Ершичский 

район, утвержденное решением Ершичского районного Совета депутатов 

Ершичского района Смоленской области от 19.04.2007 №, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципахорганизации местного самоуправления в РФ»    

      ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                       Р Е Ш И Л: 

       1.   Внести изменения в решение Ершичского районного Совета депутатов 

от 19.04.2007 №7«Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле на территории  муниципального образования – Ершичский район»  

следующие изменения: 

 

      1.1.  Дополнить раздел 4 следующими пунктами: 

      «4.1.14. Выполнение требований, установленных нормативными правовыми 

актами органов исполнительной власти  СССР и РСФСР и не соответствующих 

законодательству Российской Федерации. 

     4.1.15.Выполнение обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, не опубликованными в установленном 

законодательством  Российской Федерации порядке.»; 

 

     1.2 Дополнить раздел 5 пунктом 5.4: 

     «5.4. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель при проведении проверки имеют право привлекать 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

субъекте Российской Федерации к участию в проверке.»; 

 

     1.3  Изложить пункт 6.5 раздела 6 в следующей редакции: 



     « 6.5. Внеплановые проверки проводятся: 

     - для проверки исполнения предписаний об устранении нарушений 

земельного законодательства, вынесенных государственными инспекторами; 

      - в случае обнаружения муниципальными инспекторами достаточных 

данных, указывающих на наличие земельных правонарушений, или получения 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан документов и 

иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушения 

земельного законодательства. 

     - если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия ( памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера , 

обнаружение нарушений обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения 

таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер органы 

государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля вправе 

приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с 

извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю 

посредством направления документов, предусмотренных частями 6 и 7 статьи 

10 Федерального закона от 26 декабря 2008г. №294-ФЗ, в органы прокуратуры 

в течение двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель 

принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки в день поступления соответствующих документов. 

Внеплановые проверки для проверки исполнения предписаний об 

устранении нарушений земельного законодательства, вынесенных 

государственными инспекторами, проводятся без вынесения соответствующего 

распоряжения Главного муниципального инспектора.»; 

 

       1.4.  Изложить пункт 6.8 раздела 6 в следующей редакции: 

       «п.6.8  Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 

двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об 

отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

а также в случае  отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении 

либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, акт направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к 

экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного 

контроля (надзора) или органа муниципального контроля. При наличии 

согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной 



форме в рамках государственного контроля (надзора) или муниципального 

контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю.  При этом акт,   

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.». 

 

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию.  

 

  

   Председатель  Ершичского                  Глава муниципального образования- 

   районного Совета депутатов                Ершичский район Смоленской области 

 

   ________________В.Е.Абраменков     _____________________К.Н.Серенков 


